جنگ بر فشار خارجی در ایران افزود و سبب شد اختلافات دیرینه در عرصه‌ی سیاست ایران گسترش یابد. حکومت مرکزی ایران چنان دچار اختلاف و چنددستگی بود که دولت‌های مختلف بر سر کار می‌آمدند و بیش از چند ماه دوام نمی‌آوردند. احمد شاه قاجار، که به تازگی تاجگذاری کرده بود، در اول نوامبر ۱۹۱۴ / دهم آبان ۱۲۹۳ بی‌طرفی ایران را اعلام کرد، اما این اعلام بی‌طرفی از طرف انگلیس و روسیه نادیده گرفته شد. احساسات ضدروسی و ضدانگلیسی در ایران تقویت شد و سبب گرایش احزاب سیاسی ایران به آلمان گردید. کتاب حاضر، که در حقیقت مجموعه مقالاتی از نویسندگان مختلف است، به بررسی شرایط ایران در جنگ جهانی اول پرداخته است.

مؤلف در ابتدای فصل عنوان می‌کند که سقوط امپراتوری‌های اتریش - مجارستان، عثمانی و روسیه و از پی آن ظهور جمهوری اتریش، پادشاهی مجارستان، اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی و جمهوری کمالیستی در ترکیه از جمله مهم‌ترین پیامدهای این جنگ بود. وی، در ادامه، به قرارداد ۱۹۰۷ و تأثیر آن بر جامعه ایران و اعلام بی‌طرفی اکید ایران در فرمان دهم آبان ۱۲۹۳ (اول نوامبر ۱۹۱۴) می‌پردازد و عنوان می‌کند که در نتیجه‌ی احساسات ضدروسی و ضدانگلیسی برخی از دموکرات‌های مجلس سوم در پی اتحاد با آلمان برآمدند و سی نماینده دموکرات به‌همراه چند روزنامه‌نگار و عده‌ای از سیاستمداران بانفوذ اعتدالی، «راهپیمایی طولانی» خود را آغاز کردند، نخست در قم توقف کردند و در آن‌جا کمیته دفاع ملی را تشکیل دادند و سپس به کاشان عقب نشستند و سرانجام در کرمانشاه مستقر شدند و در آن‌جا «دولت موقت ایران» را تشکیل دادند. دولت موقت به‌عنوان تنها دولت قانونی ایران مورد شناسایی رسمی دولت‌های محور قرار گرفت، اما نتوانست در برابر فشارهای فزاینده‌ی بریتانیایی‌ها مقاومت کند. در سال ۱۲۹۵ (۱۹۱۶) کرمانشاه به دست نیروهای روسی سقوط کرد

پژوهش‌های وی در مناطق مختلف کردستان و نیز اندونزی بوده است. بروینسن دارای کرسی ISIM در مطالعه‌ی تطبیقی جوامع مسلمان معاصر، در دانشگاه اوترخت است. از جمله آثار اوست: کتاب «آقا، شیخ و دولت؛ ساختارهای اجتماعی و سیاسی کردستان (لندن: نشر زد، ۱۹۹۲).

افسران ژاندارمری با مشارکتشان در «مهاجرت» به جایگاه رهبران ملی راه یافتند و در صف مقدم مبارزه با مداخله خارجی قرار گرفتند و از ۱۹۱۷ این نیرو توانست در راهبردهای گوناگون داخلی و خارجی نقشی محوری ایفا کند و برای خاتمه‌دادن به آشفتگی و فروپاشی سیاسی شتابناک ایران پیشگام شود.^{۱۴} مؤلف در ادامه فصل به شکل‌گیری و تأسیس ژاندارمری توسط مجلس دوم در سال ۱۲۸۹/۱۹۱۰؛ تفکر استفاده از فرماندهان سوئدی ژاندارمری؛ ارتباط بین مورگان شوستر و ژاندارمری؛ حمایت‌های مالی و سیاسی انگلیس از ژاندارمری تا قبل از جنگ جهانی اول؛ نقش قرارداد ۱۹۰۷ در فعالیت‌های ژاندارمری در ایران؛ نقش افسران ایرانی ژاندارمری؛ تأثیر جنگ جهانی اول بر ژاندارمری؛ قطع روابط ژاندارمری با انگلیس در ماه‌های نخست جنگ جهانی اول؛ نقش آلمان در تکوین ژاندارمری در سال‌های جنگ جهانی اول و گرایش ملی‌گرایان ایرانی به آلمان؛ گرایش افسران سوئدی و ژاندارمری به آلمان‌ها؛ کمک‌های مالی آلمان به ژاندارمری ایران؛ نقش ژاندارمری در دولت موقت؛ کودتای ملی‌گرایان با سازماندهی ژاندارمری در شیراز و کنترل این شهر در سال ۱۹۱۵ میلادی؛ اختلافات قوام‌الملک با ژاندارمری در شیراز؛ ادغام ژاندارمری فارس در اواخر ۱۹۱۶ توسط سرپرستی سایکس در نیروی «تفنگداران جنوب ایران»؛ بازسازی ژاندارمری دولتی که از برنامه‌های کابینه وثوق‌الدوله در ۱۹۱۸ بوده است و تأسیس مدارس ژاندارمری در اوایل سال ۱۹۲۰ میلادی، اواخر ۱۲۹۸ شمسی می‌پردازد^{۱۵} و عنوان می‌کند که ژاندارمری در سال‌های پس از تجدید سازمان ۱۲۹۶/۱۹۱۷ تا کودتا بدون تردید مهم‌ترین نیروی نظامی ایران بود و به تلاش دولت برای جلوگیری از

گرایش‌های مرکز‌گرای که جنگ جهانی اول به طرز خطرناکی به آن دامن زده بود و تثبیت مجدد اقتدارش در سرتاسر کشور باری می‌رساند.

همایشی در اعتراض به قرارداد ۱۹۱۹؛ روابط بین سیدضیاءالدین طباطبایی با افسران ژاندارم و دفاع از ژاندارمری در روزنامه رعد که وابسته به جناح سید ضیاء بوده است؛ درگیری‌های بین ژاندارمری و نیروهای قزاق و تعدیل این درگیری‌ها در سال‌های ۲۰-۱۹۱۹؛ نقش افسران ژاندارمری در کودتای ۱۲۹۹ و تحت نفوذ قرار گرفتن ژاندارمری توسط لشکر قزاق با ترفندهای رضاشاه در اواخر سال ۱۳۰۰/۱۹۲۱ از دیگر مطالب آورده شده در این فصل کتاب است. مؤلف در پایان فصل عنوان می‌کند که انقلاب مشروطه دو نهاد مجلس و ژاندارمری دولتی را به‌وجود آورد که نه تنها در سرتاسر این دوره باقی ماندند بلکه با ثبات بخشیدن به فعالیت سیاسی رادیکال و تأمین یک کانون و ابزار برای آن، در مبارزه ملی نیز نقش مهمی ایفا کردند. مجلس و ژاندارمری هر دو در تداوم و پیوند بین تلاش‌های دولت‌سازی دوره مشروطه و سال‌های پس از جنگ و اوایل عصر پهلوی نیز نقش داشتند. افسران ژاندارم به این دریافت رسیده بودند که هم به صورت فردی و هم جمعی توانایی رهبری ملی را دارند، اما آن‌ها در کودتای ۱۲۹۹/۱۹۲۱ به عنصری تابع تبدیل شدند.^{۱۷}

فصل پنجم کتاب مقاله مارتین فان بروئینسن در مورد اسماعیل آقا سیمکو؛ جنگ‌سالار کرد در مرز ترکیه و ایران در اوایل قرن بیستم است.

نویسنده در ابتدای فصل عنوان می‌کند که در جریان جنگ جهانی اول و چند سال نخست پس از جنگ، اسماعیل آقا معروف به سیمکو، رئیس ایل بزرگ شکاک؛ در نواحی مرزی ایران و ترکیه فعالیت می‌کرد. سیمکو از فرصت‌ها و امکاناتی که از وضعیت پراشوب منطقه در جنگ جهانی اول به‌وجود آمده بود، استفاده کرد. او در طول جنگ با ترک‌ها، روس‌ها، ایرانی‌ها و بعداً انگلیسی‌ها تماس منظم داشت و پس از جنگ خود را به‌عنوان یک فرمانروای مستقل محلی معرفی کرد. در اوت ۱۹۲۲/مرداد ۱۳۰۱ ارتش نوسازی شده‌ی ایران، شورش او را درهم شکست و او از خاک ایران فرار کرد.^{۱۸} مؤلف در ادامه فصل به قلمرو ایل شکاک؛ حضور نیروهای مسیحیان سنطوری در منطقه ارومیه؛ دعوت سیمکو از سراسقف مارستمون رهبر مذهبی سطوریان بر مذاکره و کنش سراسقف و همراهانش؛ ارتباط انگلیسی‌ها با سطوریان ارومیه؛ روابط در حال

مکرململک‌والی تبریز؛ شورش سیمکو علیه حکومت مرکزی؛ مبارزات سیمکو با نیروهای انتظار فرمانده نظامی تبریز و شکست اولیه سیمکو از نیروهای انتصار که فرماندهی‌شان را فیلیپوف افسر قزاق روس برعهده داشت؛ ناآرامی‌هایی که سیمکو در ایلات غربی و شمال غربی ایران به‌وجود آورده بود و شکست نیروهای سیمکو در اوت ۱۹۲۲/مرداد ۱۳۰۱ به دلیل عملیات بسیار هماهنگ ارتش ایران و فرار به ترکیه و عراق و گله‌مندی او از انگلیسی‌ها و ترک‌ها به‌خاطر عدم کمک به او در نبرد با ارتش ایران، به صورت مفصل می‌پردازد.^{۱۹} تلاش‌های دوباره سیمکو در عراق و ترکیه؛ ارتباط دوباره سیمکو با پناهندگان آسوری در عراق؛ دستور عفو رضاخان

در مورد سیمکو و بازگشت دوباره او به ایران در سال ۱۹۲۴؛ تلاش‌های نافرجام سیمکو در سال ۱۹۲۶ و فرار دوباره او به عراق؛ دعوت دولت ایران از سیمکو برای بازگشت به ایران و قبول کردن فرمانداری اشنویه در سال ۱۳۰۸/۱۹۲۹ و کشته شدن او و سازمان نیروهای سیمکو و نقاط قوت و ضعف این سازمان از دیگر مطالب آورده شده در این فصل از کتاب است.^{۲۰} نویسنده در پایان فصل عنوان می‌کند که در زمان تنگی و گرفتاری حتی نزدیک‌ترین متحدان سیمکو را تنها گذاشتند.

اما آنچه اغلب مورد غفلت قرار می‌گیرد آن است که ملی‌گرایی ایرانی در خیزش‌های سیاسی قرن نوزدهم و سال‌های پس از انقلاب مشروطیت ریشه

شانزدهم فروردین ۱۲۹۹؛ گزارش‌های ویژه‌ای که ادموند به سرپرستی سایکس وزیر مختار انگلیس در تهران درباره گفت‌وگویش با خیابانی در اول ماه مه ۱۹۲۰ / یازدهم اردیبهشت ۱۲۹۹ فرستاد؛ روابط شیخ محمد خیابانی با عاملین حکومت که از تهران در دوره کابینه‌های مختلف به تبریز فرستاده می‌شدند؛ فرستاده شدن مخبرالسلطنه به والیگری تبریز از طرف کابینه مشیرالدوله؛ بیوگرافی مخبرالسلطنه هدایت و روابط او با شیخ محمد خیابانی؛ عکس‌العمل مردم تبریز به کشته شدن شیخ محمد خیابانی؛ برخورد

ایرانی و نقش حیدرخان در این واحد؛ فعالیت شاخه‌ی پلوتوراتسک شورای تبلیغات بین‌المللی در خراسان و نقش الله وردی خان در این شورا و همکاری او با شورای تبلیغات بین‌المللی؛ عملکرد الله‌وردی خان و دلایل ناکامی او در شورای تبلیغات بین‌المللی و سرانجام دستگیر و اعدام شدن او در اواخر آوریل ۱۹۲۱ / اوایل اردیبهشت ۱۳۰۰ از دیگر مطالب آورده شده در این فصل از کتاب است.^{۴۱} نویسنده در پایان فصل به پایان کار شورای تبلیغات بین‌المللی و کنار گذاشتن سلطان‌زاده از صحنه شورا می‌پردازد و عنوان می‌کند که با افتادن آذربایجان به دست بلشویک‌ها در ۲۷ آوریل ۱۹۲۰ و پیاده‌شدن شوروی در انزلی در هیجدهم سه ۱۹۲۰، مرکز ثقل تبلیغات بلشویکی در شرق به تدریج به باکو انتقال یافت و شورای تبلیغات بین‌المللی در تاشکند به حاشیه رانده شد.